丰都减灾办发〔2021〕14号

丰都县减灾委员会办公室
关于印发冬季自然灾害趋势分析的通知

各乡镇人民政府（街道办事处），县减灾委成员单位，有关单位：
为常态化落实“1+7+N”趋势会商工作机制，并考虑“双拉尼娜事件”影响，县减灾办会同县气象防办、县森防办、县防办、县地指办及有关部门，对我县冬季（2021年12月—2022年2月）自然灾害趋势进行分析研判，研究应对措施。现将会商成果印发你们，请结合本辖区本行业实际，认真研究部署冬季防灾减灾工作，落实防范应对措施。

丰都县减灾委员会办公室
                             2021年12月8日

丰都县冬季自然灾害趋势分析

一、气候趋势预测
[bookmark: _Hlk55546599]（一）今年冬季气温较常年同期偏低，季内气温阶段性变化明显。预计今年冬季（2021年12月-2022年2月），我县平均气温为8.5℃，较常年同期偏低0.4℃，较去年同期偏低0.1℃。季内气温阶段性变化特征明显，前冬（2021年12月）气温较常年略偏高；隆冬（2022年1月）和后冬（2022年2月）冷空气活动将明显偏强，各地气温将明显偏低。主要低温时段为：2021年12月中旬后期和下旬后期、2022年1月下旬和2月上中旬。
[bookmark: _Hlk55546614]（二）冬季降水略偏多。预计今年冬季，我县平均降水量为65毫米左右，较常年同期偏多1成。
（三）冬季大气污染扩散气象条件较为有利。预计今年冬季东亚冬季风总体略偏强，欧亚中高纬以经向环流为主，影响重庆的冷空气偏强且较为频繁，重庆大气自净能力指数为22，较常年同期（17.5）略高，较有利于大气污染扩散。
二、灾害风险预测
（一）低温雨雪冰冻总体强度较常年和去年偏强，但不及2008年。预计冬季赤道中东太平洋将形成一次弱至中等强度的拉尼娜事件，影响本地冷空气活动频繁。2022年1月下旬至2月上中旬高海拔地区有明显的低温雨雪冰冻天气，但强度总体不及2008年、2011年和2001年冬季，接近2017年。根据2017年天[image: 2017]气情况，全县最低气温在-9.6℃(太平坝)，县城1.9℃。
（二）洪旱灾害不明显。预计冬季我县中小河流出现较明显洪水的可能性较小，无明显旱情。
（三）地质灾害风险偏低。根据气象资料显示，雨量偏少，预计冬季我县地质灾害发生频率偏低，总体处于低易发期。
（四）森林火险阶段性易发。根据分析研判，我县冬季森林火险等级以一至二级（低度危险至较低危险）为主。2022年2月中、下旬，受气温回升和气象干旱影响，林区内可燃物含水量降低，森林火险气象等级将达到三至四级，较易发生森林火灾。
（五）农业生产预防冻害。雨雪、寒潮等低温天气易造成蔬菜水果叶片受冻萎蔫、果实坏死等，将造成农业大棚设施损毁。对畜禽产生冷应激，并可能加快病毒性疾病的传播，给牧业、渔业生产造成影响。
三、行业风险研判
教育。冰冻、雨雪等恶劣天气直接影响学生安全出行；需防范火灾和一氧化碳中毒等风险；假期和节庆活动增多，需防范拥挤踩踏等事故风险。
道路交通。受冰雪、凝冻等影响，高海拔地区公路路面易积雪结冰，有交通中断、受阻的风险；冬季车辆出行要防范道路结冰、团雾、浓雾等引发的追尾、碰撞事故。
水上交通。受浓雾、大风等影响，需防范船舶触礁、搁浅、划舱、碰撞等事故和险情。
建设施工。岁末年初，易出现抢工赶工现象，低温、雨雾天气可能导致混凝土强度不足引发坍塌、工人滑坠、工地取暖造成火灾或中毒等，进一步加大施工安全风险。
文化旅游。冰雪旅游项目游客增多，加大了旅游交通、疫情传播的风险。文化旅游经营场所用火、用电、用油、用气增多，需防范火灾事故。
公共卫生。新型冠状病毒肺炎疫情输入和传播风险依然存在；气温波动大，需防范心脑血管疾病、呼吸道疾病和取暖导致的一氧化碳中毒风险。
能源供应。电网、电力设备等存在覆冰的风险，需重点防范高海拔重冰区。
通信保障。冰冻天气可能导致高海拔地区通信基础设施受损，有通讯信号中断的风险。
四、工作措施
（一）坚持底线思维，做好应急准备。认真分析全球气候变化带来的复杂深刻影响，全面提高灾害防控水平。居安思危，编制全县应对类似“2008年寒冬天气”专项工作方案，各行业分类细化防范措施，充分研判灾害风险，做好灾害防治各项准备工作，切实保护人民群众生命财产安全。
[bookmark: _GoBack]（二）压实行业责任，落实防范措施。在做好冬季常态防灾减灾的同时，重点关注对低温雨雪冰冻灾害敏感的行业领域。道路运输：一旦发现道路积雪、结冰等情况，组织力量及时清理路面；对部分高风险道路提前布置减速带及标志标牌，采取禁行、限行措施。旅游：加强景区危险区域监测巡查，必要时采取限行、限流、关闭景区等措施。建设施工：落实施工现场防火、防冻、防滑、防中毒、防坠落等各项安全防范措施，恶劣天气条件下停止一切室外作业。能源保供：落实设备防寒防冻措施，防范雨雪天气对电网、天然管道、通信等设施的不利影响；针对高海拔地区冬季水源水量不稳定、管网设施易冻损等情况，加强供水设施和管网巡查，统筹做好水源协调、供水调度和应急供水保障。农业生产：指导做好农作物预防低温冻害和畜禽越冬工作，提前做好农业设施检修及加固。林业：强化火源管控，严格落实扫码入林，重点时段开展5人1车带装巡护，提升早期火情处理能力。
（三）加强监测预警，及时启动响应。气象部门要加强气象监测分析，做好低温雨雪冰冻天气的滚动预测、预报和预警工作。各级各行业部门要按照本行业“自然灾害预警发布及响应规范”要求，在气象部门灾害预警基础上，针对辖区居民、行业监管服务对象，及时发布权威性、专业性、有明确指令的预警信息。对高海拔地区、高风险区域提前派驻涉及电力、通讯、供水保障、道路除冰扫雪等队伍，做好应急准备。要根据天气情况及时启动应急响应，抓好各项应急抢险工作，一旦出现极端天气等非常情况，对危险路段要及时警戒并采取封路措施，该停运的停运，该停游的停游，该停工的停工。
（四）严格值守调度，保障冬春救助。坚持领导干部带班值守制度，“专常群”队伍24小时在岗在位。一旦出现险情，各级领导干部要深入一线、靠前指挥，救援队伍要拉得出、用得上。要做好物资储备和救灾准备，确保受灾群众有饭吃、有衣穿、有干净水喝、有临时住处、有病能得到及时治疗，温暖过冬、祥和过节。

丰都县减灾委员会办公室                    2021年12月8日印发
- 2 -

- 1 -

image1.jpeg
30.2°

30.1°

30.0°

29.9°

29.8°

29.7°

29.6°

WimkS (2017E1281H-2018F2H28H)

T T T T T T T T
107.5°E 107.6 °E 107.7 °E 107.8 °E 107.9°E 108.0 °E 108.1°E 108.2 °E

-10